中国职业技术教育学会

职教学会秘(2021] 35号

关千征集 2021 年度中国职业技术教育学会

课题选题的通知

各分支机构、 研究院（中心）：

为深入学习贯彻习近平总书记关于职业教育重要指示和

全国职业教育大会精神，全面推动技能型社会建设迈出新步伐，

扎实推进中国职业技术教育学会新型智库建设，经研究，我会

将公开征集2021年度课题选题，动员组织各分支机构、研究院

（中心）开展专题研究，服务科学决策。  现将有关事项通知如

下：

一、 选题范围

本次课题申报项目为改革实践类。

分支机构课题选题应贯彻落实习近平总书记重要指示和

全国职业教育大会精神， 对标国家 “ 十四五 ” 规划和2035年

远景目标纲要，聚焦智库型学会建设，紧跟科技进步，结合本

专业领域的数字化转型、智能化升级需求，就如何培养适应新

经济、 新专业、 新职业、 新岗位要求的高素质技术技能人才、

l

能工巧匠 、大国工匠展开研究，课题选题可在专业领域 、行业

领域， 数字化转型人才供求分析，新版专业内涵建设 、课程体

系 、 核心课程和基础课程建设， 教师教材教法改革等方面。

各研究院（中心）围绕教育部《职业教育专业目录(2021

年）》和专业教学标准， 开展调研分析。针对院校专业人才培

养方案中的公共基础课（思想政治理论课除外）、专业基础课

和专业核心课， 开展教师 、 教材 、 教法改革方面 的课题研究，

扎实 推进新版专业在 实际教学中落实 落地。

二、 有关要求

（一）学会 将组织专家对选题进行评审，择优确定部分选

题， 选题将以中国职业技术教育学会＋分支机构、 研究院（中

心）的形式公开发布。（鼓励课题所在 单位根据课题研究需要

配套研究经费）

（二）本课题实行限额申报，各分支机构、研究院（中心）

推荐的课题数量控制在5项以内。

（三）请各单位高度重视，结合自身实际 ，组织精干力量

深入研判分析后提出课题选题，并认真填写《中国职业技术教

育学会课题选题推荐表》 （见附件）， 于2021年 6月28 日

前， 以电子邮件方式报送学会秘书处。

三、联系方式

联系人：张明广17627669523 吴智华1599115093

2